ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GAB. VEREADORA MIRIAN TRINDADE.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.
E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO N°. 211/2023.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, AO PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, AO COMANDANTE DA 2ª

COMPANHIA INDEPENDENTE BOMBEIRO MILITAR MANACAPURU - TEN MARCELO

SOARES E SECRETARIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, SUGERINDO

INSTALAÇÃO DE HIDRANTES EM PONTOS ESTRATÉGICOS NO MUNICÍPIO, NO

SENTIDO DE FAZER COM QUE A CIDADE SEJA MELHOR ATENDIDA COM ESTES

EQUIPAMENTOS PARA COMBATES A INCÊNDIOS. MUNICÍPIO DE MANACAPURU –

AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

É preciso um estudo, tanto na área central como nos bairros, para atender áreas

comerciais da cidade. “É preciso instalação de pelo menos um destes dispositivos em cada ponto

estratégico, visando à proteção do patrimônio e principalmente dos moradores, em caso da

fatalidade de um sinistro”, como forma de se ter sempre um hidrante próximo para fornecimento de

água no combate a incêndios, o que “resultaria em melhoria expressiva no trabalho empreendido

pela corporação do Corpo de Bombeiros, com rapidez e minimizando assim os prejuízos”.

Torna-se necessário que as Autoridades competentes tomem urgentes providências

para resolver o problema.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 05 de abril de 2023.

 Vereadora - PP